PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1062/2021

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO IMEDIATO E DETALHADO SOBRE
O PLANO MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO
CONTRA COVID-19 E INFORMAÇÕES
SOBRE A VACINAÇÃO DO GRUPO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

- Plano Municipal de Imunização contra Covid-19, detalhado e justificado.

- Justificativa sobre aparente não inclusão dos profissionais de educação no grupo prioritário a
ser imunizado, bem como maiores detalhes sobre o planejamento de imunização desses
profissionais.

 JUSTIFICATIVA

A prefeitura anunciou, durante uma reunião com a Área Técnica da Saúde no último dia 16/12,
o plano de vacinação contra a COVID-19 no município. Segundo o planejamento, a campanha
de vacinação será dividida em quatro etapas estabelecidas de acordo com as características
epidemiológicas da doença entre a população.

Ocorre que a equipe técnica, aparentemente, deixou de considerar a necessidade de
imunização dos profissionais da educação como grupo prioritário.

Por isso, é imperioso saber as razões que levaram a esta decisão anunciada.

Solicita-se o envio imediato e detalhado sobre o Plano Municipal de Imunização contra Covid-
19.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 13/01/2021 - 16:53:03 Data do Processo: 13/01/2021 - 21:14:0
Processo: 1062/202